empregado e empregador é intrinsecamente desigual, pois o trabalhador é manifestamente a 

parte hipossuficiente da relação. 

Por derradeiro, com base no Relatório Geral da Justiça do Trabalho de 202471, ao longo 

do último ano — exclusivamente — foram recebidos 4.090.375 (quatro milhões, noventa mil, 

trezentos e setenta e cinco) processos em todas as instâncias da justiça trabalhista, este dado 

retrata a relevância e a massiva demanda desse ramo especializado do Poder Judiciário, o qual 

detém um papel indispensável na promoção da tutela aos direitos trabalhistas, sendo evidente a

[...]

790, §3º e §476, adicionados à CLT pela Lei 13.467/17, é possível extrair 

que, no Processo do Trabalho, a justiça gratuita é deferida ao trabalhador que receba salário 

igual ou inferior a 40% do limite máximo dos benefícios do Regime Geral da Previdência Social 

(RGPS), aproximadamente R$ R$ 3.262,96 (três mil, duzentos e sessenta e dois reais e noventa 

e seis centavos), devendo a parte comprovar a insuficiência de recursos para o processo. 

A partir de uma breve análise do que preveem os dispositivos supramencionados, diante 

da atual situação socioeconômica brasileira, é evidente que uma pessoa que receba a quantia